с изменениями № 95 от 17.09.2015

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

(ВТОРОЙ СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

	01 июля 2010 года
	№ 47

Об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
В соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Областным законом от 30 декабря 2009 г. №  118-оз «О физической культуре и спорте в Ленинградской области», Совет депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»,

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, согласно приложению.

2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по социальным вопросам Совета депутатов Подпорожского городского поселения.
         21. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению Совета депутатов Подпорожского городского поселения.
Глава муниципального образования

                                          В.В. Мосихин

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

от 01 июля 2010 г. №  47
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», областного закона от 30 декабря 2009 г. №  118-оз «О физической культуре и спорте в Ленинградской области», и определяет порядок создания условий для развития на территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее–Подпорожское городское поселение) физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
1.2. Задачами  в сфере развития физической культуры и массового спорта являются:

а) обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом;

б) формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой области;

в) улучшение качества физического воспитания населения;

г) укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

д) обеспечение подготовки спортивных сборных команд Подпорожского городского поселения;

е) организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

ж) участие в реализации единой государственной политики в области физической культуры и спорта;

з) разработка муниципальных целевых программ развития физической культуры и спорта, привлечением разных источников финансирования.

1.3 Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Подпорожского городского поселения основывается на следующих принципах:

а) доступность занятий физической культурой и спортом для всех категорий и групп населения;

б) непрерывность и преемственность процесса физического воспитания и образования для всех категорий и групп населения;

в) взаимодействие органов местного самоуправления и общественных физкультурно-спортивных объединений в вопросах развития физической культуры и спорта на территории Подпорожского городского поселения.

2. Компетенция органов местного самоуправления по обеспечения условий для развития  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
2.1. К компетенции Совета депутатов Подпорожского городского поселения относятся:

-принятие муниципальных правовых актов в сфере обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-утверждение местного бюджета в части расходов на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-принятие программ направленных на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-определение уполномоченного должностного лица или органа местного самоуправления в сфере обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-принятие решений о создании, ликвидации и реорганизации муниципальных учреждений, деятельность которых направлена на обеспечение условий для развития на физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-осуществление контроля в соответствии с Уставом Подпорожского городского поселения;

-осуществление иных полномочий в указанной сфере в соответствии с действующим законодательством.
2.2. К компетенции администрации Подпорожского муниципального района относятся:

-принятие муниципальных правовых актов в сфере обеспечения условий для развития  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-реализация программ направленных на обеспечения условий для развития  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных учреждений, деятельность которых направлена на обеспечения условий для развития  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-взаимодействие с государственными и негосударственными учреждениями, организациями физической культуры и массового спорта;

-создание условий для  развития  негосударственных организаций, деятельность  которых направлена на обеспечение условий для развития  физической культуры и массового спорта;

-содействие развитию межрегиональных и международных связей по вопросам обеспечения условий для развития  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

-осуществление иных полномочий в указанной сфере в соответствии с действующим законодательством.

3.  Направления развития системы физической культуры и массового спорта в Подпорожском городском поселении

Основные направления развития системы физической культуры и спорта в Подпорожском городском поселении:

3.1. Физическое воспитание обучающихся во всех видах и типах образовательных учреждений:
3.1.1. Физическое воспитание обучающихся во всех видах и типах образовательных учреждений осуществляется органами местного самоуправления муниципального района в соответствии с законодательством РФ.
3.1.2. Уполномоченные органы местного самоуправления взаимодействуют с органами местного самоуправления муниципального района, образовательным учреждениями по всем вопросам развития физической культуры и спорта, в том числе совместно проводят спортивные соревнования, спартакиады, другие физкультурно-спортивные мероприятия с детьми, обучающимися в образовательных учреждениях.

3.2. Развитие физической культуры и спорта в физкультурно-спортивных объединениях:
3.2.1. На территории Подпорожского городского поселения создаются и действуют физкультурно-спортивные объединения и физкультурно-спортивные организации любых организационно-правовых форм в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.

3.2.2. Уполномоченные органы местного самоуправления взаимодействует с физкультурно-спортивными объединениями по всем вопросам развития физической культуры и спорта, в том числе:

- совместно проводят спортивные соревнования, спартакиады, другие физкультурно-спортивные мероприятия, организуют пропаганду физической культуры и спорта, создают условия для эффективного использования спортивных сооружений и для строительства новых спортивных сооружений;

-оказывают помощь физкультурно-спортивным объединениям, содействуют выполнению ими уставных задач, заслушивают информацию по основным вопросам развития физической культуры и спорта. Совместная деятельность осуществляется на договорных условиях;

-осуществляют в установленном законодательством порядке сбор информации, представляемой физкультурно-спортивными объединениями в соответствии с формами, утвержденными федеральным органом государственной статистики, и дают по ним заключения и рекомендации.

3.3. Развитие физической культуры и спорта инвалидов;

3.3.1. Организация занятий физической культурой и спортом в системе непрерывной реабилитации инвалидов, в том числе детей с отклонениями в физическом развитии их методическое, медицинское обеспечение и врачебный контроль осуществляются образовательными учреждениями, учреждениями здравоохранения, учреждениями социальной защиты и организациями физической культуры и спорта, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3.2. Уполномоченные органы местного самоуправления, совместно с физкультурно-спортивными объединениями инвалидов, участвует в организации физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами, проведении с ними физкультурно-спортивных мероприятий.

3.4.Физическое воспитание по месту жительства.

3.4.1. Уполномоченные органы местного самоуправления создают условия для занятий физической культурой и спортом по месту жительства путем строительства, реконструкции и содержания спортивных сооружений, спортивных площадок, хоккейных площадок, стадионов и иных сооружений.

3.4.2. Уполномоченные органы местного самоуправления участвуют в создании и содержании физкультурно-спортивных клубов по месту жительства.

3.5. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения

3.5.1. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения разрешается использовать только по прямому назначению – в целях осуществления деятельности в сфере физической культуры и спорта и в целях, связанных с проведением спортивно-зрелищных и культурных мероприятий.

3.5.2. Нормативы обеспеченности муниципального образования основными физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями определяются органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации на основе градостроительных норм.

3.5.3. Содержание физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, осуществляются в порядке, определенном муниципальными правовыми актами.

4. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению условий для развития физической культуры и массового спорта

Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению условий для развития физической культуры и массового спорта на территории является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется за счет:

-
средств местного бюджета;

-
дотаций, субсидий и субвенций федерального, областного и районного бюджетов, предусмотренных на развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

-
доходов от приносящей доходы деятельности муниципальными учреждениями, организующими  и осуществляющими мероприятия по работе  с детьми и молодежью;

-
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц;

-
иных, не противоречащих законодательству Российской Федерации, денежных поступлений.
PAGE
2